



## 平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月10日

上場取引所 東

上場会社名 武蔵野興業株式会社

コード番号 9635 URL <http://www.musashino-k.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 河野 義勝

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長

(氏名) 山崎 雄司

TEL 03-3352-1439

四半期報告書提出予定日 平成28年8月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高 |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|-----|-------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円 | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 29年3月期第1四半期 | 336 | △26.7 | 23   | △47.7 | 27   | △46.3 | 19               | △53.3 |
| 28年3月期第1四半期 | 458 | 10.8  | 45   | △3.4  | 50   | △6.6  | 42               | △17.7 |

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 19百万円 (△55.6%) 28年3月期第1四半期 42百万円 (△17.9%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 29年3月期第1四半期 | 1.91        | —                  |
| 28年3月期第1四半期 | 4.08        | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産   |     | 純資産   |     | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-----|-------|-----|--------|----------|
|             | 百万円   | 円 銭 | 百万円   | 円 銭 | %      | 円 銭      |
| 29年3月期第1四半期 | 5,848 | —   | 3,469 | —   | 59.3   | 331.45   |
| 28年3月期      | 5,912 | —   | 3,450 | —   | 58.4   | 329.63   |

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 3,469百万円 28年3月期 3,450百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 28年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 29年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 29年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|------------|
|           | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 650   | △26.6 | 35   | △14.6 | 40   | △18.4 | 35              | △12.5 | 3.34       |
| 通期        | 1,450 | △13.1 | 70   | △40.7 | 80   | △42.4 | 70              | △34.6 | 6.69       |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 29年3月期1Q | 10,500,000 株 | 28年3月期   | 10,500,000 株 |
| 29年3月期1Q | 32,914 株     | 28年3月期   | 32,381 株     |
| 29年3月期1Q | 10,467,219 株 | 28年3月期1Q | 10,468,339 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報                     | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、英国のEU離脱問題等による海外経済の不確実性の高まりもあり、円高や株安といった景況への懸念材料が出始め、個人消費の動向も含めて景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、映画事業部門におきましては、自社買付配給作品第一弾となる香港映画『小さな園の大きな奇跡』の公開準備に力を注ぎましたが、入居テナントビルの耐震工事による「新宿武蔵野館」の休館の影響もあり売上高は減少し、セグメント損失を計上いたしました。また、不動産事業部門と自動車教習事業部門におきましても、営業利益は確保したものの、主要テナントビルの修繕費の増加や新規教習生獲得数の減少により、それぞれ前年同期の営業成績を下回る結果となりました。以上のことから、全体として売上高は3億3千6百万円（前年同期比26.7%減）、営業利益は2千3百万円（前年同期比47.7%減）、経常利益は2千7百万円（前年同期比46.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1千9百万円（前年同期比53.3%減）となりました。

当第1四半期連結累計期間のセグメント情報ごとの業績の状況は以下の通りであります。

（「生産、受注及び販売の状況」については、当社は映画事業や不動産事業を中心に業態を形成しており、受注・販売形式の営業活動は行っておりません。販売の状況については、下記に示したセグメント情報ごとの業績の状況をご参照ください。）

#### （映画事業部門）

「シネマカリテ」では、『ノーマ、世界を変える料理』『孤独のススメ』『ひそひそ星』『団地』等、邦画洋画問わずバラエティに富んだ個性的な作品を選びすぐり番組編成を行ったものの、入居テナントビルの耐震工事に係る「新宿武蔵野館」休館の影響や、また、連結子会社にて準備を進めている自社買付による映画配給等に係る営業費用の増加もあり、部門全体の売上高は7千2百万円（前年同期比54.1%減）、セグメント損失は9百万円（前年同期は1千2百万円のセグメント損失）となりました。

#### （不動産事業部門）

賃貸部門におきましては、自由が丘ミュージビルにおいてテナントの入替に係る一時的な賃貸収入の減少や設備の老朽化による修繕工事等の営業費用の増加があり、また、不動産管理業務に係る収入も一時的に減少したため、営業成績は前年同期を下回りました。販売部門におきましては、当第1四半期におきましても具体的な営業活動の実績はなく、将来の営業網の構築に力を注ぐに止まりました。その結果、部門全体の売上高は1億2千万円（前年同期比10.5%減）、セグメント利益は5千7百万円（前年同期比35.4%減）となりました。

#### （自動車教習事業部門）

主として高校生の就職内定時期が早まったことにより、卒業シーズンにかけての運転免許取得解禁の時期も早まり、その影響で当第1四半期においての高校生の運転免許取得需要は一段落し、営業成績は前年同期を下回りました。その結果、部門全体の売上高は1億5百万円（前年同期比8.5%減）、セグメント利益は3千万円（前年同期比19.4%減）となりました。

#### （商事業部門）

住宅関連資材の販売につきましては、建設関連の受注状況に大きな変化はなく、営業成績は伸び悩みました。一方、東京都目黒区において経営委託している飲食店は、新しい店舗形態が好評を博し、営業成績は堅調に推移いたしました。その結果、部門全体の売上高は3千4百万円（前年同期比4.0%増）、セグメント利益は1百万円（前年同期比0.1%減）となりました。

#### （その他）

主としてマクミラン・アリスの著作権手数料や自販機手数料であり、当第1四半期においては前年同期に計上した美術品売上等の一時的な収益もなかったため、部門全体の売上高は1百万円（前年同期比87.7%減）、セグメント利益は1百万円（前年同期比80.1%減）となりました。

※ スポーツ・レジャー事業部門は営業中止中であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、主として有利子負債の返済等で現金及び預金が減少し、前連結会計年度末に比べ6千3百万円減の58億4千8百万円となりました。

負債合計は、有利子負債の返済を進めたことなどから、前連結会計年度末に比べ8千2百万円減の23億7千9百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が増加し、前連結会計年度末に比べ1千8百万円増の34億6千9百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本連結業績予想は、「新宿武蔵野館」の休館に係る収益への影響を考慮したうえ、前連結会計年度の実績をベースに作成しておりますが、当第1四半期連結累計期間におきましては、概ね当初の見込通り業績が推移いたしましたため、平成28年5月13日に公表した平成29年3月期の連結業績予想の数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる損益に与える影響はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 680,833                 | 620,759                      |
| 受取手形及び売掛金     | 44,075                  | 35,881                       |
| たな卸資産         | 10,957                  | 10,230                       |
| 繰延税金資産        | 21,971                  | 21,971                       |
| その他           | 23,004                  | 29,386                       |
| 貸倒引当金         | △597                    | △587                         |
| 流動資産合計        | 780,244                 | 717,641                      |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 445,496                 | 436,067                      |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 31,150                  | 28,924                       |
| 工具、器具及び備品(純額) | 29,718                  | 28,231                       |
| 土地            | 3,904,167               | 3,904,167                    |
| リース資産(純額)     | 36,144                  | 33,064                       |
| 建設仮勘定         | 3,456                   | 16,524                       |
| 有形固定資産合計      | 4,450,133               | 4,446,980                    |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| 借地権           | 67,260                  | 67,260                       |
| その他           | 11,538                  | 10,897                       |
| 無形固定資産合計      | 78,798                  | 78,157                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 464,565                 | 470,684                      |
| 敷金及び保証金       | 89,146                  | 89,146                       |
| その他           | 53,843                  | 50,363                       |
| 貸倒引当金         | △4,607                  | △4,607                       |
| 投資その他の資産合計    | 602,947                 | 605,586                      |
| 固定資産合計        | 5,131,878               | 5,130,724                    |
| 資産合計          | 5,912,123               | 5,848,366                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 65,960                  | 52,033                       |
| 短期借入金         | 116,480                 | 103,980                      |
| リース債務         | 12,322                  | 12,322                       |
| 未払法人税等        | 26,158                  | 8,589                        |
| 賞与引当金         | 12,467                  | 22,661                       |
| その他           | 191,567                 | 188,130                      |
| 流動負債合計        | 424,956                 | 387,717                      |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 168,620                 | 145,250                      |
| リース債務         | 23,822                  | 20,741                       |
| 役員退職慰労引当金     | 8,906                   | 8,906                        |
| 退職給付に係る負債     | 121,260                 | 123,947                      |
| 長期預り敷金        | 623,454                 | 602,196                      |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 1,082,196               | 1,082,196                    |
| その他           | 8,463                   | 8,084                        |
| 固定負債合計        | 2,036,723               | 1,991,322                    |
| 負債合計          | 2,461,679               | 2,379,039                    |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 1,004,500               | 1,004,500                    |
| 利益剰余金         | △83                     | 19,856                       |
| 自己株式          | △7,760                  | △7,878                       |
| 株主資本合計        | 996,655                 | 1,016,477                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,703                   | 765                          |
| 土地再評価差額金      | 2,452,083               | 2,452,083                    |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,453,787               | 2,452,849                    |
| 純資産合計         | 3,450,443               | 3,469,326                    |
| 負債純資産合計       | 5,912,123               | 5,848,366                    |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 458,518                                     | 336,283                                     |
| 売上原価             | 226,284                                     | 148,916                                     |
| 売上総利益            | 232,233                                     | 187,366                                     |
| 販売費及び一般管理費       | 186,503                                     | 163,464                                     |
| 営業利益             | 45,730                                      | 23,902                                      |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息及び配当金        | 43  | 41  |
| 持分法による投資利益       | 4,536                                       | 7,533                                       |
| その他              | 2,364                                       | 226   |
| 営業外収益合計          | 6,945                                       | 7,801                                       |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 1,818                                       | 1,045                                       |
| 遊休資産維持管理費用       | —   | 3,248                                       |
| その他              | 270   | 239   |
| 営業外費用合計          | 2,088                                       | 4,533                                       |
| 経常利益             | 50,586                                      | 27,170                                      |
| 税金等調整前四半期純利益     | 50,586                                      | 27,170                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 7,867                                       | 7,230                                       |
| 法人税等合計           | 7,867                                       | 7,230                                       |
| 四半期純利益           | 42,719                                      | 19,940                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 42,719                                      | 19,940                                      |



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 42,719                                      | 19,940                                      |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 44  | △938  |
| その他の包括利益合計      | 44  | △938  |
| 四半期包括利益         | 42,763                                      | 19,001                                      |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 42,763                                      | 19,001                                      |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                   | 報告セグメント |         |         |        |         | その他    | 合計      |
|-------------------|---------|---------|---------|--------|---------|--------|---------|
|                   | 映画事業    | 不動産事業   | 自動車教習事業 | 商事業    | 計       |        |         |
| 売上高               |         |         |         |        |         |        |         |
| 外部顧客への売上高         | 158,821 | 134,976 | 115,436 | 33,637 | 442,872 | 15,646 | 458,518 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | —       | 17,604  | —       | —      | 17,604  | —      | 17,604  |
| 計                 | 158,821 | 152,580 | 115,436 | 33,637 | 460,476 | 15,646 | 476,122 |
| セグメント利益又は損失(△)    | △12,055 | 88,772  | 38,193  | 1,720  | 116,630 | 7,137  | 123,768 |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、版權事業その他であります。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額      |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 116,630 |
| 「その他」の区分の利益     | 7,137   |
| セグメント間取引消去      | 1,408   |
| 全社費用(注)         | △79,446 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 45,730  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## 4. 報告セグメントごとの資産に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                   | 報告セグメント |         |         |        |         | その他   | 合計      |
|-------------------|---------|---------|---------|--------|---------|-------|---------|
|                   | 映画事業    | 不動産事業   | 自動車教習事業 | 商事事業   | 計       |       |         |
| 売上高               |         |         |         |        |         |       |         |
| 外部顧客への売上高         | 72,931  | 120,789 | 105,653 | 34,978 | 334,353 | 1,929 | 336,283 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | —       | 17,604  | —       | —      | 17,604  | —     | 17,604  |
| 計                 | 72,931  | 138,393 | 105,653 | 34,978 | 351,957 | 1,929 | 353,887 |
| セグメント利益又は損失(△)    | △9,489  | 57,337  | 30,782  | 1,719  | 80,349  | 1,422 | 81,772  |

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、著作権事業その他であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

| 利益              | 金額      |
|-----------------|---------|
| 報告セグメント計        | 80,349  |
| 「その他」の区分の利益     | 1,422   |
| セグメント間取引消去      | 1       |
| 全社費用(注)         | △57,871 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 23,902  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

4. 報告セグメントごとの資産に関する情報  
該当事項はありません。